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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

ТЕРМИНОВ.

AUC (от англ. Area Under Curve) – площадь под кривой.

3C-технологии (от англ. сhromosome conformation capture) – молекулярно-

биологический метод захвата конформации хромосом, позволяющий получить

информацию о пространственных контактах хроматина.

CAGE (от англ. сap analysis gene expression) – кэп-анализ экспрессии генов.

Молекулярно-биологический метод, позволяющий получить информацию о

транскрипционном профиле эукариотических клеток.

ChIA-drop (от англ. Сhromatin Interaction Analysis by droplets) – молекулярно-

биологический метод для получения информации о пространственных

взаимодействиях хроматина на уровне одной клетки.

ChIA-PET (от англ. Сhromatin Interaction Analysis by Paired-End Tag

Sequencing) – молекулярно-биологический метод, позволяющий получить

информацию о пространственной организации хроматина для тех участков

генома, с которыми связан определённый белок.

ChIP-seq (от англ. chromatin immunoprecipitation followed with deep

sequencing) – молекулярно-биологический метод, позволяющий получить

информацию об участках генома, с которыми связан определённый белок.

cHi-C (от англ. Capture сhromosome conformation capture with high-throughput

sequencing) - молекулярно-биологический метод, позволяющий получить

информацию о пространственных контактах хроматина для отдельного локуса

генома.

FISH (от англ. fluorescence in situ hybridization) флуоресцентная in situ

гибридизация.

FPKM (от англ. fragments per kilobase of exons per million mapped reads) –

Количество фрагментов на 1000 пар нуклеотидов на миллион выровненных

прочтений. Значение, характеризующее уровень экспрессии определённого

гена.
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GAM (от англ. genome architecture mapping) - метод криосрезов для

картирования совместно локализованных участков ДНК способом без

лигирования концов ДНК.

Hi-C (от англ. сhromosome conformation capture with high-throughput

sequencing) – молекулярно-биологический метод, позволяющий получить

информацию о пространственных контактах хроматина для всех локусов

генома.

MAE (от англ. Mean Absolute Error) – средняя абсолютная ошибка.

MRE (от англ. Mean Relative Error) – средняя относительная ошибка.

MSE (от англ. Mean Squared Error) – средняя квадратичная ошибка.

OoE (от англ. Observed over expected) - отношение наблюдаемой частоты

контактов к ожидаемой частоте контактов на определённом расстоянии на Hi-

C карте.

SCC (от англ. Stratum-adjusted correlation coefficient) – метрика, предложенная

в [1] для сравнения Hi-C карт.

SPRITE (от англ. Split-Pool Recognition Of Interactions By Tag Extension) –

молекулярно-биологический метод для картирования пространственных

взаимодействий хроматина. Позволяет получить информацию сразу о

нескольких взаимодействующих локусах.

TSS (от англ. transcription start site) – сайт начала транскрипции.

Кб – килобаза (1000 пар нуклеотидов).

Mб – мегабаза (1000000 пар нуклеотидов).

п.н. – пары нуклеотидов.

ПЦР – полимеразная цепная реакция.

ТАД – топологически ассоциированный домен.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Для обеспечения функционирования генома

требуется точная работа различных регуляторных механизмов. В частности,

нужны механизмы для поддержания необходимого уровня экспрессии генов.

Многочисленные исследования показывают, что укладка хроматина в

пространстве ядра вносит важный вклад в регуляцию геномных процессов.

Исследования, связанные с изучением трёхмерной архитектуры хроматина,

сейчас являются актуальными и активно развивающимися. Например, было

показано, что хромосомные перестройки, приводящие к нарушению

пространственных контактов хроматина, могут служить причиной развития

патологий. К настоящему времени было опубликовано достаточное

количество работ, показывающих важность механизмов, обеспечивающих

пространственную организацию генома, в регуляции экспрессии генов [2–7].

В основном пространственную организацию хроматина изучают при

помощи экспериментальных методов, основанных на технологии захвата

хромосом, которые позволяют получить информацию о локусах генома,

находящихся близко в пространстве ядра. Однако на сегодняшний день

активно применяются методы машинного обучения и физического

моделирования как для предсказания 3D структуры генома, так и для изучения

биологических закономерностей, лежащих в ее основе. Таким образом,

использование современных методов из разных областей знания позволяет с

разных сторон взглянуть на процессы и механизмы, происходящие с

хроматином внутри ядра клетки.

Данная работа состоит из двух основных частей. Первая часть

посвящена использованию методов машинного обучения для предсказания

трёхмерной организации генома млекопитающих на основе эпигенетических

данных. Отдельная часть работы связана с применением этого метода для

предсказания последствий хромосомных перестроек.
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Вторая часть работы посвящена разработке web-платформы для оценки

точности алгоритмов по предсказанию 3D архитектуры хроматина в

нормальных и перестроенных геномах.

Таким образом, цель нашей работы заключается в разработке

алгоритма для предсказания пространственной организации хроматина

и создании инструмента для оценки точности таких предсказательных

моделей.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Оценить возможность применения алгоритма TargetFinder

для предсказания промотор-энхансерных взаимодействий.

2. Разработать инструмент 3DPredictor, основанный на

машинном обучении, для предсказания пространственной архитектуры

генома млекопитающих.

3. Оценить точность реконструкции пространственной

архитектуры хроматина алгоритмом 3DPredictor для разных типов

клеток человека и мыши.

4. Оценить точность моделирования изменений трехмерной

организации хроматина, вызванных хромосомными перестройками, на

основе алгоритма 3DPredictor.

5. На основе анализа опубликованных экспериментальных

работ создать набор Hi-C данных для модельных клеточных линий

животных дикого типа и с различными хромосомными перестройками.

6. Разработать метрики для единообразной оценки точности

предсказаний 3D организации хроматина.

7. Разработать программное обеспечение, позволяющее

оценить точность предсказания 3D архитектуры генома.

Научная новизна.
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Нами был разработан инструмент 3DPredictor для предсказания

пространственной архитектуры хроматина. Таким образом, впервые был

предложен алгоритм, основанный на градиентном бустинге, который

способен предсказывать Hi-C карту контактов, используя в качестве входных

данных такие характеристики хроматина как ChIP-seq белка CTCF, RNA-seq

данные и расстояние между геномными локусами. Кроме того, мы впервые

показали, что такой инструмент можно использовать для предсказания

изменений в трёхмерной архитектуре генома, произошедших в следствие

хромосомных перестроек.

В последние годы появилось несколько алгоритмов, способных

предсказывать трёхмерную организацию хроматина в норме и при различных

мутациях. Такие инструменты могут быть полезны в медицинской генетике,

однако нужно иметь возможность сравнивать алгоритмы между собой, чтобы

выбрать наиболее подходящий для поставленных задач. Для этой цели нами

впервые был собран и единообразно процессирован большой набор сHi-C

данных для нормальных и перестроенных геномов, включающий 49

различных случаев хромосомных перестроек. Такой набор данных может

служить референсом для сравнения алгоритмов между собой. Для того чтобы

было удобно сравнивать алгоритмы между собой, нами была разработана

вычислительная платформа 3DGenBench, аналогов которой не существует на

текущий момент.

Теоретическая и практическая значимость исследования.

На сегодняшний день далеко не для всех типов клеток получена

информация о пространственной организации хроматина, однако

эпигенетические данные, в том числе ChIP-seq белка CTCF и информация об

экспрессии генов, являются доступными и широко распространёнными для

разных типов клеток. Разработанный нами алгоритм 3DPredictor позволяет

предсказывать 3D организацию генома для таких типов клеток. Кроме того,
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наш алгоритм может предсказать изменения трёхмерной организации

хроматина, произошедшие при хромосомной перестройке. Это позволяет

предположить, как изменится экспрессия генов, что может быть интересно

медицинским генетикам для объяснения патологий, вызванных

хромосомными перестройками. В связи с тем, что за последние два года

появилось уже несколько подобных алгоритмов, мы разработали платформу

3DGenBench, которая может быть полезна при выборе алгоритма для

предсказания пространственной архитектуры генома в норме и при мутации.

Кроме того, возможность единым образом оценивать производительность

алгоритмов для предсказания трёхмерной укладки хроматина позволяет

обнаружить слабые места каждого алгоритма и понять какие признаки и

механизмы являются наиболее значимыми для пространственной организации

генома.

Методы диссертационной работы.

Для подготовки данной работы использовались различные

биоинформатические программы и языки программирования. Весь основной

код написан на языке python, однако для части задач, в частности для анализа

RNA-seq данных использовался язык программирования R. Были освоены и

использованы различные пайплайны, программы и методы для анализа таких


[…]


образом, моделирование в 3D геномике является многосторонним

инструментом, применимым в том числе и для изучения эволюционных

изменений.

4.3 Заключение

Подводя итог, можно сказать, что 3DPredictor – это уникальный

инструмент, позволяющий количественно предсказывать пространственные

взаимодействия хроматина, в том числе и промотор-энхансерные

взаимодействия, а также изменения, происходящие при хромосомных

перестройках, используя лишь небольшое количество входных

эпигенетических данных.
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Для унифицированного сравнения таких алгоритмов, умеющих

предсказывать пространственную организацию хроматина в норме и после

хромосомных перестроек, нами была разработана вычислительная платформа

3DGenBench. В последнее время тема предсказания 3D архитектуры

хроматина стала особенно популярна, и активно начали появляться новые

модели для предсказания. Разработанная нами платформа 3DGenBench и

единообразный набор данных для предсказания оказываются действительно

важны для сравнения постоянно возрастающего числа моделей. В данный

момент эта платформа предназначена только для сравнения моделей по

предсказанию 3D организации хроматина. Однако 3D геномика – не

единственная область, где активно применяют моделирование. Например,

существуют модели, предсказывающие экспрессию генов и всевозможные

эпигенетические модификации [133–135].

Сейчас моделирование переходит к более комплексному предсказанию

свойств. Например, исследователи предсказывают не только места посадки

транскрипционных факторов в разных типах клеток, но и регуляторные

взаимодействия, возникающие между ними и промоторами соответствующих

генов [136]. Также есть подходы, в которых пытаются извлечь

закономерности, характеризующие разные типы клеток, что позволяет

предсказывать эпигенетические характеристики в разных клеточных типах, не

обучаясь на данных для конкретного типа клеток [137]. Использование и

совершенствование идей, заложенных в первых моделях, позволяет создавать

более сложные и комплексные алгоритмы. Таким образом, алгоритм

3DPredictor занял своё место в наборе существующих моделей для

предсказания пространственной архитектуры генома. Платформа 3DGenBench

может расширяться в соответствии с развитием новых моделей и методов, что

позволит ысравнивать новые модели между собой.
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ВЫВОДЫ

1. Разработанный с использованием методов машинного обучения

инструмент 3DPredictor позволяет предсказывать пространственные

частоты контактов хроматина в гепатоцитах и клетках-

предшественниках нейронов мыши, а также линиях клеток человека

GM12878 и K562 на основе данных о генной экспрессии, геномных

расстояниях между контактирующими локусами и распределении белка

CTCF и ориентации его сайтов связывания.

2. Сравнительный анализ предсказанных и полученных экспериментально

карт пространственных контактов хроматина в гепатоцитах и клетках-

предшественниках нейронов мыши показал, что инструмент 3DPredictor

улавливает тканеспецифичные особенности трехмерной организации

генома.

3. Моделирование последствий хромосомных перестроек на примере

локуса Epha4 мыши и локуса Kit мыши с помощью инструмента

3DPredictor позволило предсказать эктопические пространственные

взаимодействия хроматина, вызванные делециями, что согласуется с

экспериментальными данными.

4. Разработанная платформа 3DGenBench позволяет оценить точность

инструментов, моделирующих трёхмерную архитектуру хроматина.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Распределение расстояний между энхансером и промотором: А для

взаимодействующих пар; Б для невзаимодействующих пар для выборки с

взаимодействующими парами, определенными из Hi-C данных. По оси X

отмечено расстояние между промотором и энхансером в п.н.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Предсказание пространственной карты контактов для линии клеток человека

GM12878. Модель обучена на четных и нечетных хромосомах, выборка для

предсказания не пересекается с обучающей выборкой. (А) Карта контактов

предсказанная (снизу) и полученная экспериментально (сверху) для

хромосомы 14 на разрешении 5 Кб. (Б-Е) Значения метрик (MRE, SCC, MAE,

корреляция Пирсона, MSE), полученные при сравнении Hi-C карт реплик

между собой, предсказанных контактов линии клеток GM12878 с

экспериментальными данными и пространственных контактов хроматина для

разных типов клеток. Среднее значение получено как среднее из значений

метрики для каждой хромосомы. Cреднее SCC для сравнения модели и реплик

(0.76) отличается от сравнения различных типов клеток (0.61), p-value 3.9e-21

(t-критерий Стьюдента). Cреднее значение корреляции Пирсона для сравнения

модели и реплик (0.96) отличается от сравнения различных типов клеток

(0.95), p-value 7.8e-05 (t-критерий Стьюдента).
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Краткая характеристика инструментов, которые использовались для

сравнения в работе.

Алгоритм Входные Данные Метод моделирования

3DPredictor ChIP-seq CTCF, RNA-

seq, геномное расстяние

Машинное обучение

3DPolyS-Fit [99] Hi-C Физическое

моделирование

DRAGON [122] ChIP-seq CTCF,

гистоновые

модификации

Физическое

моделирование

PRISMR [55] Hi-C Физическое

моделирование

MEGABASE+MiChroM

[121]

гистоновые

модификации

Машинное обучения +

физическое

моделирование

Модель Rowley с соавт.

[77]

GRO-seq ChIP-seq

различных

транскрипционных

факторов

Физическое

моделирование
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Уровень различий между моделью и экспериментальными данными ближе к

уровню различий между репликами, чем между разными типами клеток. (А-Г)

Зеленый график: из значения метрики для различий между репликами

вычиталось среднее значение метрики для различий между

экспериментальными и предсказанными данными. Синий график: из значения

метрики для различий между репликами вычиталось среднее значение

метрики для различий между разными типами клеток. Среднее значение

получено как среднее из описанных выше вычислений для каждой хромосомы.

В качестве статистического критерия использовался t-критерий Стьюдента.