**Отзыв на автореферат диссертации Полины Станиславовны Белокопытовой «Разработка и оценка точности предсказательных моделей трехмерной укладки хроматина млекопитающих» на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности «1.5.8 — математическая биология, биоинформатика»**

Редко одним из основных содержательных результатов диссертации становится научное закрытие. Именно такова диссертация П.С.Белокопытовой: она показала, что популярная программа, опубликованная в ведущем журнале (Nature Genetics, 400 цитирований по Google Scholar), работает куда хуже, чем утверждали авторы, и поняла почему: авторы исходной публикации неаккуратно поделили данные на обучающую и тестирующую выборки (сейчас это называется data leakage).

Но, разумеется, диссертация не сводится к этому. Автором разработан алгоритм предсказания частоты контактов в хроматине по эпигенным данным, настраиваемый на конкретную клеточную линию; показано, что этот алгоритм позволяет идентифицировать изменения в контактах при геномных перестройках (что важно, например, при изучении экспрессии в раковых линиях), а также разработан конвейер для оценки качества предсказаний трехмерной структуры хроматина.

Все эти инструменты являются актуальными, новыми и полезными. Интересным результатом также является наблюдение, что для предсказания контактов в хроматине млекопитающих достаточно знать сайты посадки CTCF (в виде данных ChIP-Seq), экспрессию генов (RNA-Seq) и расстояние вдоль генома, в то время как добавление других данных, например, эпигенетических меток, почти ничего не добавляет к качеству предсказания.

Следует отметить, что П.С.Белокопытова является соавтором еще ряда важных статей, не вошедших в диссертацию, в частности, статьи о

пространственной структуре хроматина малярийного комара (Nature Communications, 2022), работ по популяционной генетике вируса клещевого энцефалита (2017) и по разработке экспериментальных методов индукции стволовых клеток (2021) и геномных перестроек (2023). Это доказывает зрелость, компетентность и научную широту автора.

Таким образом, судя по автореферату и публикациям, диссертация Полины Станиславовны Белокопытовой «Разработка и оценка точности предсказательных моделей трехмерной укладки хроматина млекопитающих» полностью удовлетворяет как формальным, так и содержательным требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности «1.5.8 — математическая биология, биоинформатика» а сама Полина Станиславовна несомненно заслуживает присуждения искомой степени.

Михаил Сергеевич Гельфанд,
д.б.н., профессор, член Academia
Europaea; вице-президент Сколтеха
по биомедицинским исследованиям

20.11.2023

Юрий Гельфанд М.С.
подтверждает

Руководитель департамента
по работе с персоналом

Косачёва Е.В.